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Úvod
Fréchetovský topologický prostor (též Fréchet Urysohnův) je takový, ve kterém kdy-
koli uvážíme podmnožinu X nosné množiny tohoto prostoru a pak bod x v uzávěru X,
najdeme nekonečnou posloupnost prvků z množiny X, která konverguje k bodu x. Na-
příklad jsou Fréchetovské všechny prostory se spočetným charakterem, speciálně tedy
i všechny metrické prostory.

Mnoho vlastností topologických prostorů se při součinu zachovává – součin
Hausdorffových prostorů je Hausdorffův, součin kompaktních prostorů je kompaktní,
spočetný součin metrických prostorů je metrický. Fréchetova vlastnost však tuto vlast-
nost nemá – uvedeme jednoduchý protipříklad:

ω + 1 ×

Sω

Obrázek 0.1. Součin dvou Fréchetovských prostorů, který není Fréchetovský.

Uvažme prostor ω + 1, tj. nekonečnou posloupnost konvergující k jednomu bodu ∞
a prostor Sω, tj. prostor na nosné množině (ω×ω)∪ {∞} s nejjemnější možnou topologií,
aby pro každé n posloupnost (n, i) konvergovala k∞ pro i → ∞.

Oba tyto prostory Fréchetovské jsou, ale jejich součin už není. V součinu (ω+ 1)× Sω
uvažme podmnožinu: X = {(n, (n, i)) : n, i ∈ ω}, tedy za každé jedno patro v ω + 1
sebereme jednu (pokaždé jinou) konvergující posloupnost v Sω. Pro každé n leží bod
(n,∞) v uzávěru X, tedy v něm leží i bod (∞,∞). Na druhou stranu kdykoli z X vybe-
reme nekonečnou podposloupnost, nedokonvergujeme pomocí ní k tomuto bodu: Aby
posloupnost konvergovala k∞ při projekci na Sω, musí některou posloupnost v Sω pro-
tnout nekonečně krát. To ale znamená, že bude mít tato posloupnost nekonečně mnoho
prvků v jenom patře a nebude tak konvergovat k∞ při projekci na ω + 1.

Tato práce se zabývá otázkou, za jakých předpokladů a nakolik pěkné je možné se-
strojit takové a podobné protipříklady. V článku [1] jsou sestrojeny všechny tyto pro-
tipříklady za předpokladu Martinova axiomu (2.16). Pro konstrukci jsou použity AD
systémy, které kromě praktičtější manipulace automaticky zajistí i kompaktnost těchto
prostorů.

1

Úvod

Cílem práce bylo zabývat (bez použití Martinova axiomu) otázkami:

a) Existuje n-tice (kompaktních) Fréchetovských prostorů, jejíž součin není Fréchetov-
ský, ale všechny součiny (n − 1)-tic Fréchetovské jsou?

b) Otázka a) za předpokladu existence nekonečného úplně separabilního MAD sys-
tému.

c) Existuje spočetný soubor Fréchetovských prostorů, jejichž součin není Fréchetovský,
avšak všechny konečné podsoučiny jsou?

Na otázku c) v této podobě odpovídá poznámka 1.3, avšak jedná se o spíše o speci-
ální případ, který není možné zobecňovat. Hlavní přínos práce spočívá v postupu řešení
otázky b), do které je krom a) zahrnuta i zesílená verze otázky c). Přesné znění tohoto
zesílení je popsáno v definici 1.2. Konstrukce sice není nalezena čistě za předpokladu
existence nekonečného úplně separabilního MAD systému, ale je (coby věta 4.23) nale-
zena za předpokladu existence nekonečného silně úplně separabilního MAD systému.

V článku [5] je popsána konstrukce nekonečného úplně separabilního MAD systému
za předpokladu s ≤ a. Tato práce v kapitole 5 přináší obdobnou konstrukci nekonečného
silně úplně separabilního MAD systému za obdobného předpokladu s ≤ aω, což je dosud
nejslabší známý předpoklad.

Trochu jinou cestou se ubíral přístup z článku [2]. Zde je opět za použití AD systémů
sestrojen příklad s dvěma kompaktními prostory, zcela bez dodatečných předpokladů
z teorie množin. Tato konstrukce je předvedena v sekci 3.3. Pro konstrukci vyšších pro-
tipříkladů je však zde problematické zaručit, aby i všechny menší součiny byly Fréche-
tovské.
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Kapitola 1
Základní značení
Jak je v teorii množin zvykem, považujeme nulu za přirozené číslo a přirozené číslo
n ztotožňujeme s množinou {0, 1, . . . ,n − 1}. Symbolem ω pak značíme množinu všech
přirozených čísel (ekvivalentně suprémum všech přirozených čísel). Přirozená čísla (vý-
jimečně včetně omega) obvykle značíme malými písmeny i, j, k,n, . . ..

Množiny (čísel, bodů) obvykle značíme velkými písmeny. Na obecné množině M
pak můžeme uvažovat systémy podmnožin – ty pak značíme kaligrafickými písmeny a
množinu všech podmnožin množiny M značíme P (M), tedy napříkladA ⊂ P (M).

Přirozená čísla pokračují ordinálními čísly, které obvykle značíme řeckými pismenky
α, γ, . . .. V nichω1 značí první nespočetný kardinál a c kontinuum, tedy kardinalituP (ω).

Zobrazení ϕ: A→ B teorie množin běžně interpretuje jako podmnožinu kartézského
součinu A × B jistých vlastností. Z toho využijeme pro zobrazení ψ: A0 → B0 značení
ψ ⊂ ϕ, které je ekvivalentní ϕ � (A ∩ A0) = ψ. Dále řekneme, že ϕ a ψ jsou kompatibilní,
pokud ϕ ∪ ψ je stále zobrazení, ekvivalentně ϕ � (A ∩ A0) = ψ � (A ∩ A0). V opačném
případě řekneme, že jsou nekompatibilní.

Pokud za zobrazením ϕ následují hranaté závorky namísto kulatých, následuje
množina dosazovaných hodnot a výsledkem je množina funkčních hodnot, tedy
ϕ[X] = {ϕ(x) : x ∈ X}.

Pro množiny (případně i prostory) M0, ...,Mk−1 můžeme uvážit kartézský součin

M0 × · · · ×Mk−1 =
∏
i∈k

Mi.

Jsou li všechny tyto množiny rovny M, můžeme psát i jednoduše Mk. Ve všech těchto pří-
padech máme na součinu definovány jednoduché projekce π0, . . . , πk−1, coby zobrazení
dané předpisem

πi:
∏
j∈k

Mj →Mi, πi(x0, . . . , xk−1) = xi.

Je-li indexová množina součinu jiná než přirozené číslo, indexujeme i projekce touto
indexovou množinou.

Krom jednoduchých projekcí definujeme ještě projekce na množinu: Pro indexovou
množinu I a její podmnožinu J definujeme projekci

πJ :
∏
i∈I

Mi →
∏
i∈J

Mi

tak, aby toto zobrazení zachovalo všechny jednoduché projekce πj pro j ∈ J. Nakonec
speciálním případem projekce na množinu je vynechávací projekce značená π¬i, kde i
leží v indexové množině I. Tento symbol je ekvivalentem πI\{i}.

Topologické prostory, coby dvojici (nosná množina, topologie) obvykle značíme vel-
kými tučnými písmeny, například X = (M, τ).

V topologických prostorech bude typicky význačným bodem bod∞. Pokud vynáso-
bíme několik takových prostorů, je v tomto součinu stále jasný význačný bod (∞, . . . ,∞),
abychom nemuseli plýtvat symboly, budeme takový bod vždy opět značit∞.

3

1. Základní značení

1.1 Fréchetovskost

Zopakujeme a upřesníme definice z úvodu.

Definice 1.1. Topologický prostor X nazveme Fréchetovský, pokud pro každou množinu
X ⊂ X a x ∈ X existuje posloupnost x0, x1, . . . ∈ X, která konverguje k x, tedy každé okolí
x obsahuje všechny až na konečně mnoho xi.

Definice 1.2. Pro přirozené číslo k > 1 rozumíme k-protipříkladem k-tici kompaktních
prostorů X0, . . . ,Xk−1, jejichž součin není Fréchetovský, ale pro každou funkciσ: (k−1)→
k součin ∏

i∈(k−1) Xσ(i) Fréchetovský je. Dáleω-protipříkladem rozumíme nekonečnou po-
sloupnost kompaktních prostorů X0,X1, . . ., jejichž součin není Fréchetovský, ale pro kaž-
dou funkci σ: k → ω, kde k ∈ ω, součin ∏

i∈k Xσ(i) Fréchetovský je.

Poznámka 1.3. Pokud bychom z definiceω-protipříkladu vypustili kompaktnost a poža-
davek na součiny by byl jen tvaru: Pro každé k ∈ ω je součin ∏

i∈k Xi Fréchetovský (tedy

[…]

může přibýt jen v jednom kroku. Nakonec položímeA sjednocení všechAα.

V každém kroku α, kde Xα je A-nemalá množina, jsme tak zajistili vlastnost úplně
nα-separabilního MAD systému pro množinu Xα. Výsledný AD systém A je tak úplně
nα-separabilním MAD systémem pro všechna nα ≤ k.

Společně s konstrukcí 4.23 a tvrzením 5.8 dostáváme následující výsledky.

Důsledek 5.18. Platí-li pro n ∈ ω nerovnost s ≤ an, existuje k-protipříklad pro všechna
k ≤ n + 1. Platí-li dokonce s ≤ aω, existuje silně úplně separabilní AD systém a tedy
ω-protipříklad i všechny k-protipříklady.

Důsledek 5.19. Platí-li s ≤ b, existuje ω-protipříklad i všechny k-protipříklady.
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Závěr
Práce ukazuje, že pro existenci k-protipříkladu stačí předpoklad s ≤ b případně s ≤ ak−1.
V práci jsou zavedeny součiny AD systémů, terminologie pro ně, a z toho dále odvozené
kardinality ak. Intuitice říká, že jednotlivé ak k sobě mají blíž než k b. Naskýtá se tak
následující

Otevřená otázka. Musí být nutně všechny ak rovny a?

Další výzkum by taktéž mohl rozvíjet toto zobecnění AD systémů do vyšších di-
menzí a například převádět další poznatky z oblasti AD systémů a kardinálu a do jazyka
součinu AD systémů a kardinálů ak.

I úvodní kapitoly dávají prostor k dalšímu bádání. Například není zdaleka jasné,
zdali pro hledání k-protipříkladu mohl přechod od obecných ideálů k AD systémům
resp. jejich mocninám způsobit ztrátu obecnosti. Obecně je problém, jak dobře charak-
terizovat ideál, který je generovaný nějakým AD systémem.

Práce tedy nabízí více cest, kudy pokračovat ve výzkumu, je jen na čtenáři, kterou se
vydá, rozhodne-li se věnovat svůj um a čas AD systémům a jejich součinům.
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Příloha A
Značení

A.1 Tabulka pojmů

Následuje tabulka překládající pojmy napříč třemi použitými jazyky.

topologický prostor X ideál I AD systémA
M je odražená od∞ M ∈ I M jeA-malá
M konverguje k∞ M ∈ I⊥ M jeA-chybějící

ortogonální uzávěr (1D) MADové množiny (1D)
X je Fréchetovský I je ortogonálně uzavřený (1D) A je anti-MAD

A.2 Symboly

Následuje seznam použitých symbolů spolu s odkazem na čísla definic, ve kterých jsou
zavedeny.

ω . . . množina všech přirozených čísel, viz 1.0.
P (M) . . . množina všech podmnožin množiny M, viz 1.0.
ω1 . . . první nespočetný kardinál, viz 1.0.
c . . . mohutnost kontinua, viz 1.0.
ψ ⊂ ϕ . . . zobrazení ψ je zúžením zobrazení ϕ, viz 1.0.
ϕ[X] . . . obraz množiny X po bodech, viz 1.0.
πi . . . projekce na i-tou souřadnici, viz 1.0.
πI . . . projekce na souřadnice z množiny I, viz 1.0.
π¬i . . . projekce na všechny souřadnice kromě i-té, viz 1.0.
∞ . . . význačný bod topologického prostoru, viz 1.0.
X (I) . . . prostor sestrojený z ideálu I, viz 2.3.
I(X , x) . . . ideál množin odražených od x prostoru X , viz 2.4.
〈A〉 . . . ideál generovanýA, viz 2.6.
A⊥ . . . ortogonální doplněkA, viz 2.7.
A . . . ortogonální uzávěr systémuA, viz 2.9.
t . . . tower number, viz 2.14.
Y (A) . . . prostor sestrojený z AD systémuA, viz 3.3.∏

i∈nAi . . . formální součin AD systémů, viz 4.0.
s . . . štěpící číslo, viz 5.2.
sω,ω . . . ω, ω-štěpící číslo, viz 5.2.
a, an . . . první, n-té MADové číslo, viz 5.4.
aω . . . minumum všech an, viz 5.4.
b . . . bounding number, viz 5.6.
S0
α,S1

α . . . α-tá štěpící množina, viz 5.9.
αA . . . štěpící pozice množiny A, viz 5.9.
σA . . . funkce popisující průchod A štěpícími množinami, viz 5.9.
αA,iX , σA,iX . . . zobecnění předchozího s ohledem na AD systémA, viz 5.12.
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A Značení

A.3 Rejstřík pojmů

Rejstřík odkazuje na čísla definic, v závorce následují čísla stran.

AD systém 3.1 (11)
— — silně úplně separabilní 4.15 (20)
— — úplně separabilní 3.14 (13)
— — — k-separabilní 4.15 (20)
axiom Martinův 2.16 (8)
bounding number 5.6 (24)
Fréchetovský prostor 1.0 (4)
ideál 2.1 (6)
— ortogonálně uzavřený 2.9 (7)
kontinuum 1.0 (3)
MAD systém 3.7 (12)
množina chybějící 4.4 (12, 16)
— MADová 4.13 (12, 20)
— malá 4.2 (12, 16)
— nemalá 4.2 (12, 16)

— nevelká 4.13 (12, 20)
— prostá 4.1 (16)
— velká 4.13 (12, 20)
— základní 4.2 (12, 16)
ortogonální doplněk 2.7 (6)
— uzávěr 2.9 (7)
projekce 1.0 (3)
— jednoduchá 1.0 (3)
k-protipříklad 1.2 (4)
ω-protipříklad 1.2 (4)
splitting number 5.2 (24)
štěpící číslo 5.2 (24)
tower number 2.14 (8)
zobrazení kompatibilní 1.0 (3)
— nekompatibilní 1.0 (3)
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