Posudek oponenta na diplomovou práci Miroslava Olšáka *Součiny Fréchetovských prostorů*

Předložená diplomová práce se zabývá produktivitou Fréchetovských prostorů, respektive konstrukcí příkladů, které demonstrují neproduktivitu. V podstatě jedinou známou metodou konstrukce takovýchto prostorů je použití ψ -prostorů, a nejinak je tomu i v této práci. Topologická otázka je při tomto přístupu převedena na kombinatorickou otázku, která je řešena metodami teorie množin.

Práce navazuje na konstrukci Fréchetovských prostorů publikovanou P. Simon. Tento typ konstrukce vyžaduje existenci AD respektive MAD systémů se speciálními vlastnostmi, takzvanou úplnou separabilitou a silnou úplnou separabilitou. Existence těchto MAD systémů je však stále otevřeným problémem teorie množin, je známa pouze při předpokladu dodatečných aximů k ZFC. V této oblasti však došlo v nedávné době významnému posunu díky výsledkům S. Shelaha, který zavedl novou metodu konstrukce úplně separabilních MAD systémů. Práce M. Olšáka zobecňuje tuto Shelahovu metodu a používá ji ke konstrukci silně úplně separabilních MAD systémů za množinového předpokladu $s \leq b$. V kombinaci s představenou konstrukcí kompaktních Fréchetovských prostorů je takto získán příklad na jejich neproduktivitu za nových, doposud nejslabších známých podmínek.

Práce demonstruje dobré zvládnutí technicky náročného a pokročilého tématu, a přináší nové výsledky v oboru množinově teoretické topologie. Práce je na velmi dobré úrovni a obsahuje pouze minimum matematických či jazykových nepřesností. Technické zpracování je pak vzorové, v kategorii studentských prací lze označit za výjimečné.

Hlavní slabinou práce je dle mého názoru její vypracování v českém jazyce, což značně limituje možný okruh čtenářů. Rovněž nutnost vynalézat novou českou terminologii přehlednosti práce neprospívá. Další výtka jsou velice řídké odkazy na literaturu. Práce většinou neuvádí, která tvrzení a které definice jsou odkud převzaty, případně které jsou původní. Rovněž je občas těžké rozlišit, které důkazy jsou vynechány pro jejich jednoduchost, a které naopak pro jejich složitost. Jako příklad uvedu 'Pozorování 2.15,' které ve skutečnosti odkazuje na nedávný značně netriviální výsledek, na který se čekalo desítky let. Také o

historii problému a související problematice se čtenář mnoho nedozví. Například zmínka o α_1 – α_4 vlastnostech, případně analýza v práci popisovaných příkladů z tohoto pohledu by se do práce přirozeně hodila.

Závěr: Práce je na velice dobré úrovni a přináší nové výsledky, doporučuji uznání, navrhuji známku 1.

David Chodounský
Matematický ústav
Akademie věd České Republiky